“Decenio de las Personas con Discapacidad en el Per(”
“Afio de la Promoclén de la ndustria Responsable y del Compromiso Climatico”

SUBASTA PUBLICA DE TERRENOS DE USO NO AGRICOLA DEL PROYECTO CHAVIMOCHIC, UBICADOS EN
LAS PROVINCIAS DE VIRU y TRUJILLO, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD

CIRCULAR N2 4
Lima, Sde mayo de 2014

De conformidad con lo previsto en el Numeral 6 de las Bases de Subasta Plblica de terrenos de uso no
agricola del Proyecto Chavimochic, ubicados en las provincias de Vird y Trujillo, departamento de La
Libertad, el Comité de PROINVERSION en Proyectos de Infraestructura y Servicios Publicos Sociales,
Minerfa, Saneamiento, Irrigacién y Asuntos Agrarios — PRO DESARROLLO, por medio de la presente,
pone a disposicién de los interesados |a absolucidn de consultas a las Bases conforme a lo siguiente:

Absolucidn de Consultas a las Bases
. Consulta 1:

Referencia: Lote Uripe-Rio Seco inscrito en la P.E. N° 11200460 de la Oficina Registral de Trujillo.
Comentarlo; $i [a anotacién de la demanda inscrita en el asiento D.1 (gravdmenes y cargas) referida al
proceso seguido por Avicola Yugoslavia contra el Proyecto Especial Chavimochic, expediente 4799-2010
materia prescripcion adquisitiva de dominio, pertenece al lote subastado y st lo afecta directamente.

Respuesta:

La medida cautelar de anotacidn de demanda ha sido anotada en la Partida Matriz N° 11024291,
en la que se encuentra inscrita el total de tierras del PECH. El Proceso de Prescripcidn Adquisitiva
seguido por Avicola Yugoslavia, involucra un predio ubicado en el sector El Tablazo, distrito de
Huanchaco, distinto al predio objeto de Subasta PUbiica {ubicado en Vird). En consecuencia, el
referido proceso de prescripcién adquisitiva no afecta al lote en proceso de subasta puiblica.

Cabe indicar que la anotacién de la demanda en [a P.E. N* 11200460 ohedece a lo dispuesto en el
Ultimo pdrrafo del Artfeulo 5° de la Resolucidn N° 248-2008-SUNARP-SN, Reglamento de
Inscripciones de Predios, canocido como Traslacion, por el cual se dispone que cuando se trate de
partidas provenientes de otras, en la partida que se genere se procederd a trasladar las cargas y
gravdmenes vigentes y aquéllas que pese a haber caducado requieran rogatoria expresa para su
cancelacién, salvo que no afecten al predio inscrito en dicha partida. Es decir, que aunque se traten
de predios ubicados en distintos lugares, el registrador tiene la obligacién de trasladar la cargaa la
nueva partida electrdnica como ha ocurrido en el presente caso.

. Consulta 2:

Referencia: Lote Uripe-Rio Seco inscrito en la P.E. N* 11200460 de la Oficina Registral de Trujillo.
Comentario: $i la anotacién del inicio de procedimiento de cierre de partidas por duplicidad inscrito en
el asiento F.1 pertenece al lote subastado y si lo afecta directamente.

Respuesta:

Dicha Anctacién ha sido cancelada. Ver Rubro Cancelaciones, asiento EQ0001, de la P.E. N°
11200460. Sin perjuicio de ello, se precisa que la anotacidn del inicio del procedimiento de cierre
de partida por duplicidad tampoco afectarfa el predio cbjeto de subasta, ya que se trata de la
Traslacién a la que se hizo referencia en a respuesta a ia Consulta 1, pues se encontraba inscrita en
la partida Matriz,
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. Consulta 3:

Referencia: Lote Uripe-Rio Seco inscrito en la P.E. N° 11200460 de la Oficina Registral de Truijillo.
Comentario: Cuél es el estado actual de los procesos.

Respuesta:

Respecto del proceso de prescripcién adquisitiva, éste se encuentra para vista de la causa, en
segunda instancia, dado que en primera instancia se declaré fundada la demanda presentada.
Cabe sefialar, en el supuesto negado, que la pretension del demandante fuera amparada en todas
las Instancias judiclales, ello no afectaria el predio objeto de Subasta Piblica, por tratarse de
predios distintos. Al respecto, remitase a la respuesta ala Consulta 1.

Respecto del procedimiento de cierre de partidas, estese a la respuesta a la Consulta 2.
¢  Consulta 4:

Referencia; Lote Uripe- Rico Seco 1 inscrito en la P.E. N2 11189800 de la Oficina Registral de Trujillo.
Comentario: Si bien en la Informacién presentada por PROINVERSION en la pagina web se sefiala que el
predio tiene potencial para el desarrollo urbano residencial tipo balneario o de actividades turisticas 0
de recreacién. 4Existe limitacidn para uso y/o edificabilidad dentro del drea de terreno que se subasta?,
en ese sentido 4Cudl es el drea maxima para ejecutar obras sin afectar franja costera (Retiro)?, Del
mismo modo ¢Qué otras actividades se padrilan desarroliar en este lote? ¢se cuenta con Zonificacion
Municipal?

Respuesta:

Las potencialidades sefialadas en las Bases son referenciales, por lo que las actividades que se
podrian ejecutar sobre cada uno de los predios objeto de subasta, serdn las establecidas en los
planes de desarrollo urbano de las municipalidades de la jurisdiccidn. Corresponderd a los postores
y eventuales adjudicatarios, de acuerdo al numeral 10 de las Bases, realizar su propia evaluacién, a
su costo, cuenta y riesgo, sobre el potencial de cada predio y en su caso, ejecutar ias acciones que
correspondan para su implementacion.

La franja de 50 m. de ancho que corresponde a la jurisdiccién de la Marina de Guerra del Perd es
colindante a los lotes materia de subasta, por lo que no estd incluida en el drea de los mismos.
Remitase a las resoluciones sobre la materia publicadas en la pagina web de PROINVERSION.

Las tierras del litoral costero del dmbito de propiedad del Proyecto Especial CHAVIMOCHIC, no
estdn incursos en la Zona de Dominio Restringido {franja de 200 m. de ancho ubicada a
continuacién de la franja de 50 m. antes referida) que estipula la Ley de Playas (Ley N° 26856).

No se cuenta con zenificacién de uscs establecidos por la municipalidad.
. Consulta 5:

Referencia: Lote Uripe- Rico Seco 1 inscrito en la P.E. N2 11189800 de la Oficina Registral de Trujillo.
Comentario: ¢Cual es el ancho de |a franja de la Marina de Guerra para considerar ef lindero del predio,
ya que se advlerte que a lo largo del predio existen partes que no colindan con fa faja establecida en el
plano publicado por PROINVERSION existen dreas que no estén comprendidas ni como parte del
poligono del predio materia de subasta ni dentro de las dreas de la faja marina?

Respuesta!
El ancho de la franja que corresponde a la jurisdiccidn de la Marina de Guerra del Perd es de 50 m.
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° Consulta 6:

Referencia: Todos los lotes materta de subasta.
Comentario: ¢Se han realizado los Estudios de lmpacte Ambiental? De ser asi $PROINVERSION podria
permitir el acceso a esa informacién?.

Respuesta:

No se cuenta con estudios de fmpacte ambiental respecto a ninguno de los lotes materia de
subasta. Dichos estudios deberdn ser realizados por cuenta de los adjudicatarios. Remitase a lo
establecido en la Circular N° 2,

. Consulta 7:

Referencia: Lote Uripe- Rico Seco 1 inscrite en la P.E. N2 11189800 de la Oficina Registral de Trujillo.
Comentario: En la informacién grafica se ve que existe cercanfa con el denominado "Camino Inca".¢5e
ha solicitado la emisidn del CIRA ante la Direccién Desconcentrada de Cultura de La Libertad, de ser asi
solfcitarfamos contar con dicha informacidn? O si en todo caso se ha efectuado alguna evaluacién
arqueoldgica en dicho sector ya que podrian presentarse limitaclones al uso en caso de existir restos
arqueocidgicos.

Respuesta:

No se ha solicitado CIRA respecto de ninguno de los lotes materia de subasta, asi como tampoco se
ha efectuado evaluacidon arqueoldgica alguna. Dichos estudios deberédn ser realizados por cuenta
de los adjudicatarics. Remitase a lo establecido en la Clrcular N° 2,

. Consulta 8:

Referencia: Lote Uripe- Rico Seco 1 inscrito en la P.E. N2 11189800 de la Oficina Registral de Truyjillo.
Comentario: Se verifica en la informacién gréfica presentada por PROINVERSION que no se sefiala la
via de acceso a este predio; que por su extensidn a lo largo de la franja costera ameritarfa contar con
mas de un acceso pero se verifica que salvo un posible acceso por la Quebrada el resto del predio esta
rodeado por predios privados ¢Cudles y cuantos accesos carrozables tiene el predio y cudl es su
ubicacidn?, ya que sélo se conoce un acceso al borde de la quebrada, lo que le guita valor al predio y a
su vez hace complicado el acceso de maguinaria y materiales, corriendo el riesgo de ser afectado por
algdn fendmenc natural como el Nifio limitando el Gnico acceso al predio.

Respuesta:

El camino de acceso existente al Lote Uripe-Rio Seco 1, asl como para los lotes Rio Seco 7 y Rio
Seco es el que va por fa ribera de la quebrada Uripe hasta la parte baja del acantilado. Para estos 2
dltimos lotes dicho acceso continuard por la via proyectada denominada “Via Ecoldgica” que
correra atravesando subsecuentemente, los 3 jotes mencionados. También se podrd acceder por la
carretera existente que a partir del Km 531 de la carretera Panamericana Norte ingresa hasta el
centro poblado “Puerto Rico” {sector La Antena), luego seguird, de sur a norte por la mencionada
“Via Ecoldgica” proyectada.

. Consulta 9:

Referencia: Lote Uripe- Rico Seco 1 inscrito en la P.E. N2 11189800 de la Oficina Registral de Trujillo,
Comentario: En relacidn al punto anterior y considerando que los predios estdn ubicados en zona de
costa ¢Se ha efectuado el estudio de riesgos de la zona frente a posibles desastres {tsunamis, desborde
de la quebrada u otros? En todo caso ¢se cuenta con opinién de defensa civil, y de la Direccién de
Capitania correspondiente?
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Respuesta:

No se ha efectuado estudio de riesgos. Dichos estudios deberdn ser realizados por cuenta de los
adjudicatarios. Asimismo, no se cuenta con opinién de Defensa Civil ni de la Direccién de Capitania
correspondiente.

° Consulta 10:

Referencia: Lote Uripe- Rico Seco 1 inscrito en la P.E. N2 11189800 de la Oficina Registral de Trujilla.
Comentario: Si bien se sefiala que el lote tiene un fin no agricola ¢tiene asignado una dotacion de agua?,
de ser asi, ¢Cudl es la tarifa y de donde se proveerfa esta?

Respuesta:
No tiene asignada dotacién de agua. El suministro debera ser gestionado por cuenta y costo de los
adjudicatarios.

. Consulta 11:

Referencia: Lote Uripe- Rico Seco 1 inscrito en la P.E. N2 11189800 de la Oficina Registral de Trujillo.
Comentario: Se tiene conocimiento que existe un proyecto para la ejecucion de la via costanera que
irfa por la zona del litoral ¢Se conoce si dicho proyecto afecta al predio por su ubicacién en la franja
costera?

Respuesta:

El lote se encuentra afectado por la proyeccién de la Vla Costanera, en la parte alta del acantilado y
por la proyeccién de la Via Ecolégica, en la parte baja del acantilado. La franja correspondiente
deberd ser puesta a disposicién de la entidad competente, por parie del nueva propietario, cuando

s se tenga que realizar dicha via.

. Consuita 12:

Referencia: Numeral 16.2 de las Bases de la Subasta
Comentario: Se establece la obligacién del postor de cancelar el rembolso de los gastos del proceso.
{Podrian especificar que conceptos se estan considerando y los montos aproximados?

Respuesta:
Se comunicard mediante Circular.

. Consuita 13:

Referencia: Lote Uripe- Rico Seco 1 inscrito en la P.E. N2 11189800 de la Oficina Registral de Trujillo.
Comentario: ¢Se cuenta con informe legal por estudio de abogados reconocido respecto del éxito del
proceso Iniciado por el sefior Solano Colmenares? De ser positivo requerimos se nos ponga a
consideracién de los postores.

Respuesta:
No se cuenta con informe legal. El expediente judicial se encuentra a disposicién de los interesados
en la Sala de Datos de PROINVERSION.

. Consulta 14:

Referencia: Lote Uripe- Rico Seco 1 inserito en la P.E, N2 11189800 de la Oficina Registral de Trujillo.
Comentarlo: ¢Chavimochic y/o Proinversién ha efectuado un estudio de titulos respecto de la partida
independizada asf como la matriz de las dreas que son materia de la presente subasta, en especial del
lote Uripe Rio Seco — 1? De ser positivo requerimos nos permita et acceso a dicho informe legal.
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Respuesta:

La documentacién registral disponible se encuentra en la Sala de Datos de PROINVERSION y en [a
Zona Registral N* V — Oficina Registral Sede Trujillo. Corresponderd a cada postor efectuar su
propia evaluacién al respecto.

. Consulta 15:

Referencia: Lote Uripe- Rico Seco 1 inscrito en la P.E. N2 11189800 de la Oficina Registral de Trujillo.
Comentario: ¢Si el Lote de 27.04 Ha (denominado Lote Uripe —Rio Seco 1-A), inscrito en la partida
11226544, no es materia de subasta en este proceso al no estar incluido en el anexo 2, v ha sido
independizado de su predio matriz {Lote Uripe — Rio Seco — 1) debe entenderse que sélo se esta
subastando el drea remanente de 256.85 Ha?

Respuesta:
De acuerdo a la Circular N2 2, sélo se subastara el drea remanente de 256.85 hectdreas del Lote
Uripe — Rio Seco 1.

. Consulta 16:

Referencia: Lote Uripe- Rico Seco 1 inscrito en la P.E. N2 11189800 de la Oficina Registral de Trujillo.
Comentario: ¢ PROINVERSION va a actualizar y corregir la informacién del predio Lote Uripe Rio Seco ~ 1
en el Anexo 2, tanto en area, descripcién y precio base, puesto que debemos entender que el precio
base se establecié sobre 283.89 Ha y no sobre las actuales 256.85 Ha?.

Respuesta:
La informacidn con respecto al drea y descripcion del inmueble ha sido corregida a través de la
Circular N2 2, el precio base no ha variado.

. Consulta 17:

Referencia: Lote Uripe- Rico Seco 1 inscrito en la P.E. N2 11189800 de la Oficina Registral de Trujillo,
Comentario: ¢PROINVERSION va actualizar la informacién grafica, es decir publicar el plano actual del
drea remanente asf como la demas informacién técnica referido al predio a ser subastado?

Respuesta:
El planc actualizado del Lote Uripe — Rio Seco 1 {(Remanente) ya ha sido publicado en la pdgina
Web de PROINVERSION {(www.proinversion.gob.pe).

. Consuita 18:

{\ Referencia: Ley de Playas N2 26856.
) Comentario: ¢En relacién a los terrenos colindantes a la playa se aplicara el Reglamente de la ley N¢
" 5\26856, gue declara que las playas son bienes de uso publico, inalienables e imprescriptibles y establece
;Ne\a zona de dominio restringido, de la franja de 200 metros ubicada a continuacion de la franja de hasta
aw 0 metros paralela a la linea de alta marea?

/. #¢Dicha érea de terreno afectada por la franja de playa, en caso se aplique dicha norma, serd descontado

del precio a pagar por el terrenc adquirido, ya gue el comprador recibird menor drea que el descrito?

Respuesta:
Los terrenos colindantes a la playa de propledad del Proyecto Especial CHAVIMOCHIC, no estdn
afectados por la Zona de Dominio Restringido establecida en la Ley de Playas (Ley N° 26856).

. Consulta 19:
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Referencia: Servicios Bésicos.

Comentario: §Se dotard del servicio de agua o habra algiin punto de agua cerca de los terrenos en
venta? ¢Se dari el servicio de desagiie o habra algin punto de desaglie cerca de los terrenos en venta?
dSe dotard del servicio Eléctrico o habra algin punto de agua energla cerca de los terrenos en venta?

Respuesta:
Los terrenos no tienen asignada dotacién de agua, desague, ni electricidad. El suministro deberd
ser gestionado por cuenta y costo de los adjudicatarios.

. Consulta 20:

Referencia: Camino de acceso.

Comentario: éChavimochic proyecta construir algtin camino de acceso hacia los terrenos en venta?
¢Dicha drea de terreno para el acceso proyectado serd descontado del precio a pagar por el terreno
adquirido? Sfrvanse confirmar que Chavimochic asumird los costos de derechos de servidumbre y/o
expropiaciones u otros similares, del drea de terreno donde se ejecutard la Via Costanera y la Via
Ecoldgica. ¢Nos podrian alcanzar el Plan de disefio de Vias? ¢En caso Chavimochic no construya los
caminos de acceso, la Entidad daré las facilidades del caso, a fin de no tener inconvenientes con el resto
de propietarios, para construir dicho camino hasta el terreno adquirido? En cuanto a las facilidades
solicitadas, Sirvanse confirmar que se ha coordinado con los gobiernos locales que durante la ejecucion
de la via de acceso no existirdn impedimentos y/o libre disponibilidad y trénsito para el normal
desarrollo de las obras.

Respuesta:

E! Proyecto Especial Chavimochic no proyecta construir ningtin camino de acceso hacia los terrenos
materia de subasta. El precio no variara. La franja correspondiente a ia proyeccién de la Via
Costanera y la Via Ecoldgica, debera ser puesta a disposicion de la entidad competente, por parte
del nuevo propietario, cuando se tenga que realizar dicha via; el Proyecto Chavimochic no asumird
costos de ninglin tipo. No existe un Plan de disefio de Vias. El acceso a los lotes es a través de las
vfas existentes, corresponderd a los postores y eventuales adjudicatarios, de acuerdo al numeral 10
de las Bases, realizar su propia evaluacidn, a su costo, cuenta y riesgo, sobre el acceso de cada
predio y en su caso, ejecutar las acciones que correspondan para su implementacién.

. Consulta 21:

Referencia: Todos los lotes materia de subasta.
Comentario: élos terrencs se encuentran con libre disponibilidad, es decir, seran entregados
desocupados de viviendas, construcciones existentes y/o habitantes de la zona?

Respuesta:
Los terrenos materia de subasta se encuentran libres de ocupacion. Corresponderd a cada postor
efectuar su prapia evaluacidn al respecto.

. Consulta 22:

Referencia: Todos los lotes materia de subasta.

Comentario: éLos terrenos cuentan con el Certificado de Inexistencia de Restos Argueoldgicos (CIRA)?.
4En caso no la tuviera, la obtencidn incluyendo los gastos serd responsabilidad de Chavimochic? En caso
se tenga que realizar algdn rescate arqueoldgicos sobre los terrenos subastados, sera de responsabilidad
de Chavimochic? La responsabilidad del saneamiento fisico legal de ios terrenos sobre los cuales se
desarrollaran las Obras proyectadas serd asumida por Chavimochic?

Respuesta:
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Ver las respuestas a las Consultas N2 6 y N2 7, El Proyecto Chavimochic cuenta con Ia
correspondiente inscripcién registral de los inmuebles materia de subasta, sin perjuicio de elio, los
terrenos se venden en la situacién de “COMO ESTAN”, por lo que en adelante, las acciones de
saneamiento registral estardan a cargo del eventual adjudicatario,

. Consulta 23:

Referencia: El proyecto Chavimochic habia contemplado el acceso al referido lote desde dos (2 ) vias,
una la Prolongacidn desde la Futura Av. Federico Villarrreal, {cruzando la Carretera Panamericana Sur) y
otra a través de la via Costanera. Asi al independizarse y venderse el lote VD-37, tanto fa memoria
descriptiva como el plano de independizacién contemplaban el futuro trazo de la Av Federico Villarreal,
cuya drea no formaba parte del lote independizado, todo ello con el fin de construir oportunamente la
referida avenida, asegurando de este modo el acceso a los lotes contiguos. No obstante en el afio 2011,
se independizan y transfieren los lotes denominados AREA SALAVERRY ALTO SUR (PE N2 11167897) v
AREA SALAVERRY ALTO NORTE {PE N2 11167453) ubicados sobre el trazo de la futura Avenida Federico
Villarreal y Via Costanera, en este caso al independizarse los referldos lotes no se reserve ningln 4rea
para la construccidn e implementacién de las referidas vias, haciendo inviable la construccién e
implementacidn de la Via Costanera, y aparentemente dejando sin acceso seglin lo proyectado al lote
SALAVERRY URIPE (PE N2 11179923), lo anteriormente descrito contradice también al Plan Vial del
Distrito de Salaverry.

Comentario: écudl es el nuevo trazo de ias vias Costanera y/o futura prolongacién Avenida Federlco
Villarreal que debleran dar acceso al lote SALAVERRY URIPE (PE N2 11179923)? El proyecto Chavimochic
drealizd algin cambio en ef trazo de la via Costanera o se tomd alguna medida para ser factible en un
futuro la implementacidn de esta via de acceso? De ser afirmativa la consulta anterior, écudles son estos
cambios y medidas que aseguren la implementacidn de la via Costanera?

Respuesta:
El Proyecto Especial Chavimochic no ha cambiado el trazo de las Vias Costanera o futura
prolongacion de la Avenida F. Villarreal.

El Consejo Regional La Libertad mediante Acuerdo Regional N2 102-2011-GR-LL/CR, de fecha 08 de
noviembre de 2011, acordo trasferir a titulo oneroso los lotes “Area Salaverry Alto Norte”
(11167453} y “Area Salaverry Alto Sur” (11167897) a favor de la empresa IMPALA PERU SAC,

En el articuto tercero de este acuerdo regional, se dispone que IMPALA PERU SAC, acepta que, en
el supuesto que las entidades administrativas competentes determinen la materializacion de obras
publicas {vfas terrestres u otras) en el area transferida, IMPALA PERU SAC, se sometera a los
procedimientos legales de transferencia de la propiedad, instaurados por el Estado Peruano, sin
mavyores objeclones ni dilaciones.

. Consulta 24:

Referencia: Anexo N2 9 de las Bases de la Subasta.

Comentario: En la bases de la subasta se sefiala que los predios materla de subasta son para “uso no
agrfcola”. Sin embargo, en el modelo de contrato de compra venta, no se establece ninguna carga y/o
prohibicidn de poder efectuar un cambio en el uso gue luego de la adjudicacién de la buena pro. Bajo
este contexto necesitamos saber sl el uso que se otorgue a dichos predios queda a facultad del
comprador,

Respuesta:
Las actividades que se podrfan ejecutar sobre ¢ada uno de los predios objeto de subasta, serdn las
establecidas en los planes de desarrollo urbano de las municipalidades de la jurisdiccidn.

) Consulta 25:
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Referencia; Numeral 12 de las Bases de la Subasta.

Comentario: En las bases, especificamente en el punto 12 referido a la seriedad de la oferta, se sefiala
que se debe presentar el 10% del monto total consignado para cada predio. La consulta estd referida a
determinar si existe un plazo maximo para poder presentar dicha garantia antes de la fecha de subasta.

Respuesta:

El respaldo por seriedad de oferta forma parte de la documentacién a presentar en el Sobre N2 1,
que de acuerdo al numeral 13.3 de las Bases su presentacién y apertura se realizaré en el dia, hora
y lugar programado en el Cronograma, esto es, el 26 de mayo de 2014.

¢  Consulta 26:

referencia: Numeral 13.2 de las Bases de la Subasta.

Comentario: En caso el postor se trate de una persona juridica, el representante legal {distinto al

Gerente General), debera contener las facultades literales de “poder participar en un procedimiento de

subasta a cargo de Proinversidn, y presentarse como postor en las mismas”, o sdlo bastarad con tener
. facultades para participar en procedimientos administrativos?.

Respuesta:
Las facultades otorgadas al representante legal deberdn ser lo suficientemente amplias como para
que pueda firmar, en nombre y representacioén de su poderdante, todos los documentos que asi
requieran las Bases, ipoluyendo, especlficamente, la facultad para participar en un procedimiento
de subasfy;\f&eq)rgo d ProinVersién y firmar los Anexos, de ser el caso.
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